Et ipse iam dictus Raimundus Berengarii, Vetus, postea tenuit predictam civitatem et co 7/ mitatum in proprium dominium et franchum alodium in pace et quiete omni tempore vite sue. Ad 8/ obitum autem suum dimisit Cataloniam duobus filiis suis per medium, maiori vero, videlicet, Raimundo Berenga 9/ rii, qui dicebatur Cap de Stopes, dimisit Carcassonam cum omni comitatu per meliorationem in suo 10/ testamento, sicut vos potestis videre in eodem testamento.

Siquidem ipse Raminudus Berengarii, qui dicebatur Cap 11/ de Stopes, obtinuit in pace et quiete iam dictam civitatem et comitatum omni tempore vite sue 12/ in sanum dominium ac proprium alodium. Ipso quippe interfecto, filius eius, scilicet, avus vester, Raimundus Berengarii 13/ remansit in cunabulis suis in tali quidem etate, quod in festo Sancti Martini natus fuerat, et in festo Sancti 14/ Nicholai primo subsequenti pater eius interfectus fuit, unde Catalonia in tantum turbata fuit, 15/ quod longum esset narrare.

Carcassona vero a militibus circumstantibus incessanter impugnabatur, 16/ homines enim capiebant et res eorum auferebant; et cum nullum haberent defensores, vix subsis 17/ tere poterant. Tunc accessit ad eos Bernardus Atto, vicecomes, et promisit se eorum esse tutorem 18/ et defendere eos et res eorum de omnibus; et cum Raimundus Berengarii, avus vester, fieret miles, iuravit se 19/ reddere ipsi iam dictam civitatem et totum comitatum absque omni contradictione et peioramento.

20/ Avo autem vestro milite facto, iam dictus veccomes maluit esse periurus quam reddere comi 21/ tatum, sicuti iuraverat. Homines vero carcassonenses, videntes tantam iniuriam et iniusti 22/ ciam, noluerunt diu sustinere et comunicato consilio reddiderunt se et civitatem domino suo, 23/ avo vestro, sicut facere debuerunt.

10 Op. cit., pp. 44.

Inde Bernardus Atto, vicecomes, indigne ferens perrexit ad comitem 24/ Tolosanum, et fecit ei hominum sub tali condicione quod si tantum ei conferret auxilium ut sepe 25/ dictam civitatem posset recuperare, teneret pro eo civitatem et comitatum. Interea, quia avus 26/ vester, propter multas guerras sarracenorum, non potuit plenarie sufficere ad defendendum Carcassonam, 27/ homines ipsius civitatis composuerunt cum sepe dicto vicecomite et reddiderunt ei civitatem. 28/ Ipse vero iuravit eis, tactis sacrosanctis Evangeliiis, quod pro hoc facto nullum malum inferret personis 29/ eorum neque rebus eorum. Rogerius autem, maior filius vicecomitis, noluit tenere iuramentum sui patris et festinans 30/ ad Carcassonam multos eorum violenter cepit, quos exoculavit et emantulavit ac nares eorum amputa 31/ vit et a civitate turpiter eiecit.

De quibus multi venerunt ad avum vestrum ut provideret eis necessaria 32/ in vita sua, quod utique fecit. Porro avus vester, huiusmodi iniuriam et iniustitiam indigne ferens, congregata 33/ immensa multitudine exercitus armatorum, perrexit expugnare et expellere vicecomitem a prefato comi 34/ tatu. Vicecomes quoque preparavit se cum ingenti exercitu ad dimicandum cum eo. Multi autem et magni 35/ viri religiosi, hec audientes, accesserunt ad eos, et talem compositionem inter eos fecerunt ut sepe dic 36/ tus vicecomes hominum faceret avo vestro, comiti Barchinonensi, et teneret comitatum ac civitatem 37/ pro eo; eumque in guerris suis adjuvaret cum militibus, et sic semper faceret posteritas vicecomitis pos 38/ teritati comitis Barchinonensis.

Hec autem in Curia venerabilis comitis, patris vestri, sic audivi 39/ mus, sed quia nondum nati eramus quando hec facta sunt, utrum vera sint nescimus. Consulimus autem vobis 40/ quatinus instrumenta que ad causam Carcassone pertinent perlegere faciatis. Preterea exquirite 41/ si quos maioris etatis invenire poteritis, qui huius rei memores